Governo do Estado do Ceará

Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior

Fundação Universidade Estadual do Ceará - FUNECE

Comissão Executiva do Vestibular – CEV

COMUNICADO No 065/2011-CEV/UECE

Dispõe sobre o Cronograma de

Eventos (Parte I – 1a Fase) do

Concurso Público para Agente

Penitenciário.

O Presidente da Comissão Executiva do Vestibular da Universidade

Estadual do Ceará – CEV/UECE, no uso de suas atribuições e considerando o Edital

No 29/2011-SEPLAG/SEJUS, de 01/09/2011, publicado no Diário Oficial do Estado do

Ceará de 06/09/2011, que regulamenta o Concurso Público para Provimento de 800

Cargos de Agente Penitenciário, torna públicas as seguintes informações:

1. No Anexo Único deste Comunicado consta o Cronograma de Eventos do

Concurso (Parte I – 1a Fase) com datas e informações referentes a 1a Fase do

Concurso que consiste da Prova Objetiva.

2. O Cronograma em apreço foi encaminhado para publicação no Diário Oficial do

Estado.

Fortaleza, 13 de setembro de 2011

Luiz Eduardo Farias Bezerra

Presidente da CEV/UECE

Comunicado No 065/2011-CEV/UECE, de 13/09/2011 - Dispõe sobre o Cronograma de Eventos (Parte I – 1a Fase) do Concurso

Público para Agente Penitenciário.

Página 2 de 3

ANEXO ÚNICO DO COMUNICADO No 065/2011-CEV/UECE

Cronograma de Eventos do Concurso de Agente Penitenciário - 2011
(Parte I -1a Fase)

Item  Evento  Data/ Período

1.  Publicação do Edital do Concurso no Diário Oficial do Estado 06/09/2011

2.
Inscrições dos candidatos, exclusivamente online, no endereço
eletrônico do Concurso (www.uece.br/cev), iniciando o acesso à internet às 8
horas do dia 21/09/2011 e encerrando às 23h59min do dia 10/10/2011

21/09/2011 a
10/10/2011

3.

Solicitação de isenção da taxa de inscrição, exclusivamente online, no

endereço eletrônico do Concurso (www.uece.br/cev), iniciando o acesso à
internet às 8 horas do dia 21/09/2011 e encerrando às 23h59min do dia
22/09/2011

21 e
22/09/2011

4.

 Entrega da “Solicitação Eletrônica de Isenção”, com todos os seus campos

preenchidos, acompanhada das fotocópias dos documentos que
comprovarão a condição de isento do candidato, autenticadas em cartório
ou pela CEV/UECE, desde que sejam apresentados os originais dos
documentos. A referida entrega deverá ser feita pessoalmente ou por
terceiro, na sede da CEV/UECE, no campus do Itaperi, em Fortaleza, no
horário corrido das 08 às 17 horas.

 Envio pelos candidatos não residentes em Fortaleza dos documentos acima
referidos, via SEDEX, para o endereço da CEV/UECE que consta na alínea
“b” do subitem 3.8 do Edital, com data de postagem até 23/09/2011

(inclusive). Neste caso a autenticação das fotocópias deverá ser feita em
Cartório.

21, 22 e
23/09/2011

5.
Divulgação do resultado da solicitação de isenção no endereço eletrônico do
Concurso (www.uece.br/cev)

05/10/2011

6.

Período destinado aos candidatos que solicitaram isenção da taxa de inscrição
para retornarem ao endereço eletrônico do Concurso (www.uece.br/cev)

objetivando efetuar sua inscrição na condição de isento ou na condição de
pagante, em virtude não ter sido contemplado com a isenção da taxa de
inscrição

06 a
10/10/2011

7.  Data final para o pagamento do boleto bancário 11/10/2011

8.
Divulgação, no endereço eletrônico do Concurso (www.uece.br/cev), do
deferimento (aceitação) ou indeferimento (não aceitação) dos pedidos de
inscrição

17/10/2011

9.

 Recurso contra o indeferimento do pedido de inscrição, mediante formulário
padronizado, disponibilizado no endereço eletrônico do Concurso
(www.uece.br/cev), devendo ser entregue no Protocolo Geral da FUNECE,

no Campus do Itaperi, em Fortaleza no horário das 8 às 12 e das 13 às 17
horas para os candidatos que, no ato da inscrição, se declararam residentes
em Fortaleza.

 Para os candidatos que se declararam não residentes em Fortaleza, o
recurso poderá ser interposto pela internet, mediante requerimento
disponibilizado no endereço eletrônico do Concurso (www.uece.br/cev).

18 e
19/10/2011

10.
Divulgação, no endereço eletrônico do Concurso (www.uece.br/cev), do
resultado dos recursos contra indeferimento de inscrições

24/10/2011

11.

Disponibilização, no endereço eletrônico do Concurso (www.uece.br/cev), do

Cartão de Informação do Candidato, contendo data, horário e local de
aplicação da Prova Objetiva da 1a Fase do Concurso

A partir de
03/11/2011

12.  Aplicação da Prova Objetiva da 1a Fase do Concurso, somente em Fortaleza 06/11/2011

Comunicado No 065/2011-CEV/UECE, de 13/09/2011 - Dispõe sobre o Cronograma de Eventos (Parte I – 1a Fase) do Concurso

Público para Agente Penitenciário.

Página 3 de 3

Item  Evento  Data/ Período

13.

Divulgação do Gabarito Oficial Preliminar e dos enunciados das questões da

Prova da 1a Fase no endereço eletrônico do Concurso (www.uece.br/cev), a
partir das 16 horas

06/11/2011

14.

 Recurso contra o Gabarito Oficial Preliminar e formulação de questão,

mediante formulário padronizado disponibilizado no endereço eletrônico do
Concurso (www.uece.br/cev), devendo ser entregue no Protocolo Geral da
FUNECE, no Campus do Itaperi, em Fortaleza no horário das 8 às 12 e das
13 às 17 horas para os candidatos que, no ato da inscrição, se declararam
residentes em Fortaleza.

 Para os candidatos que se declararam não residentes em Fortaleza, o
recurso poderá ser interposto pela internet, mediante requerimento

disponibilizado no endereço eletrônico do Concurso (www.uece.br/cev).

07 e

08/11/2011

15.

Divulgação no endereço eletrônico do Concurso (www.uece.br/cev) da grade

preliminar de respostas dos candidatos referente à Prova da 1a Fase do
Concurso.

09/11/2011

16.

 Divulgação no endereço eletrônico do Concurso (www.uece.br/cev):
a) do Gabarito Oficial Definitivo da Prova da 1a Fase do Concurso;
b) da grade definitiva de respostas dos candidatos referente à Prova

Objetiva da 1a Fase do Certame;
c) das relações dos candidatos habilitados para a Inspeção de Saúde por

macrorregião e por sexo;
d) da convocação para Inspeção de Saúde;
e) do período de realização desta Etapa do Concurso.

 Envio à SEJUS/SEPLAG da minuta do Edital, para publicação no DOE,

contendo:

f) o Gabarito Oficial Definitivo e as relações dos candidatos habilitados
para a Inspeção de Saúde por macrorregião e por sexo;

g) a convocação para a Inspeção de Saúde.

Até
17/11/2011

••• ••• •••